
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Sumário 

DECRETO Nº 5.983/2020 ....................................1 

ANEXO DO DECRETO Nº 5983/2020 ...............3 

DECRETO Nº5.984/2020 .....................................6 

DECRETO Nº 5.985/2020 ....................................6 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 

RH 003/2020 ................................................... ...6 

 

DECRETO Nº 5.983/2020 
 

DECRETO Nº 5.983/2020, de 15 de maio de 2020. 

 

Declara Situação de Emergência nas 

áreas do Município afetadas por 

Doenças infecciosas virais (15110). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
Orgânica do Município de Céu Azul e pelo Inciso IV do Artigo 8º 
da Lei Federal nº 12.608 de 10 de abril de 2012, 
 

Considerando a classificação pela Organização Mundial de 

Saúde, no dia 11 de março de 2020, como pandemia do COVID-

19; 

Considerando que pandemia de COVID-19 afetou as áreas 

descritas no Formulário de Informações do Desastre (FIDE) 

anexo ao presente Decreto; 

 

Considerando que, como consequência desse desastre 

resultaram os danos humanos e ambientais descritos no 

formulário FIDE anexo a este Decreto; 

 

Considerando o Decreto Municipal nº 5.815/2020, de 20 de 

março de 2020; 

 

Considerando os casos confirmados de COVID-19 no Município 

de Céu Azul; 

 

Considerando que o parecer da COMPDEC municipal relatando 

a ocorrência desse desastre é favorável à declaração de 

Situação de Emergência, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do 

Município contidas no Formulário de Informações de Desastre 

(FIDE) e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude 

do desastre classificado e codificado como Doenças infecciosas 

virais (15110). 

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais 

para atuarem sob a coordenação da COMPDEC municipal, nas 

ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 

reconstrução. 

 

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as 

ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de 

arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de 

facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 

desastre, sob a coordenação da COMPDEC municipal. 

 

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do 

Art. 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades 

administrativas e os agentes da Defesa Civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta ao desastre e em caso 

de risco iminente, a: 

 

I- Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar 

a pronta evacuação; 

II- Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 

público, assegurada ao proprietário indenização posterior se 

houver dano; 

 

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da Defesa 

Civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas 

obrigações, relacionadas com a segurança global da população. 

 

Art. 5º De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei 

nº 3.365 de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início dos 

processos de desapropriação, por utilidade pública, de 

propriedades particulares comprovadamente localizadas em 

áreas de risco intensificado de desastre. 

 

§ 1º No processo de desapropriação, deverão ser consideradas 

a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades 

localizadas em áreas inseguras. 

 

§ 2º Sempre que possível essas propriedades serão trocadas 

por outras situadas em áreas seguras, e o processo de 

desmontagem e reconstrução das edificações, em locais 

seguros, será apoiado pela comunidade. 

 

Art. 6º Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei no 8.666 de 

21 de junho de 1993, sem prejuízo das restrições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de 

licitação os contratos de aquisição de bens necessários às 

atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e 

obras relacionadas com a reabilitação do cenário de desastre, 

desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

oitenta dias (180) consecutivos e ininterruptos, contados à partir 

da caracterização do desastre e sendo vedada a prorrogação 

dos contratos, e no que dispõe o artigo 4º da Lei Federal nº 

13.979/2020, de 6 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

devendo vigorar por 180 dias. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2020. 

 

 

 

 

Germano Bonamigo 

Prefeito de Céu Azul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO DO DECRETO Nº 5983/2020 
  

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 4 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 5 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

1www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 18/05/2020                                ANO: X Nº: 2440 EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 6 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Juraci Gallon.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

DECRETO Nº5.984/2020 
 

DECRETO Nº 5.984/2020, de 18 de maio de 2020. 
 
 

Concede gozo de licença prêmio à 
Servidora Pública Efetiva e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
pedido da requerente e especialmente o disposto no artigo 
161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido, a partir de 18 de maio de 2020, o direito 
ao gozo de LICENÇA PRÊMIO, à servidora LOURDES 
GROTTO DE MATOS, nacionalidade brasileira, RG nº 

1.635.113/SSP/PR, nomeada em 5 de maio de 2008 para o 
cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional 1201-7. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º 

deste Decreto encontra como período aquisitivo os exercícios de 
2008/2013. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção 

da remuneração integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua 

publicação. 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 18 de maio de 2020. 

 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito   Municipal 

 

DECRETO Nº 5.985/2020 
 

DECRETO Nº 5.985/2020, de 18 de maio de 2020. 

 
 

Concede gozo de licença prêmio a 
Servidor Público Efetivo e dá outras 
providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, atendendo pedido 
do requerente e especialmente o disposto no artigo 161 da Lei 
nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir de 18 de maio de 2020, o direito 
ao gozo de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor FRANCISCO 
CHIQUITA DA SILVA, nacionalidade brasileira, RG nº 

6.119.483-5/SSP/PR, nomeado em 4 de março de 1991 para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional 167-8. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º 

deste Decreto encontra como período aquisitivo os exercícios de 
2013/2018. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da 

remuneração integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua 

publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito   Municipal 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 
RH 003/2020 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 003/2020 – RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADA: Gabriela Maria Baldi 
OBJETO: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 018/2019 – RH 

a partir de 18/05/2020, cujo objeto é a Prestação de Serviços 
Profissionais de Técnico em Enfermagem. 
DATA E ASSINATURA: 18/05/2020 – Germano Bonamigo pela 

Contratante e Gabriela Maria Baldi pela Contratada. 
 

 

Germano Bonamigo 

Prefeito Municipal

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

